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[bookmark: _Toc483235309]Введение
В Санкт-Петербурге, как и во всем мире, наблюдается стремительный рост численности городского населения. На 1 января 2012 года она составляла 4 953 тысячи человек, а к началу 2017 года уже 5 281 тысячи человек. Согласно прогнозам, увеличение числа жителей продолжится, в связи с чем возникает проблема обеспечения людей жильем. Чаще всего жилая недвижимость создается посредством уплотнительной или точечной застройки, которая представляет собой строительство на уже освоенных территориях и часто возводится на озелененных территориях. Однако такой вид застройки не обеспечивает жителей достаточным количеством инфраструктуры, ухудшает экологию и способствует увеличению потоков ежедневных маятниковых миграций. Помимо этого,
в Санкт-Петербурге происходит истощение резервов уплотнительной застройки, поэтому жилая застройка переходит на окраины города и за его пределы.
В большинстве случаев строительство на окраинах города происходит посредством массовой застройки территории жилой недвижимостью, при этом объекты инфраструктуры не создаются в достаточном количестве. В результате город все больше разрастается и сталкивается с теми же проблемами, что и при реализации проектов уплотнительной застройки, но в больших масштабах. Возникает необходимость поиска альтернативных вариантов освоения территорий. Постепенно строительство переходит за пределы Санкт-Петербурга и переходит в границы Ленинградской области. Изменять
в связи с этим административные границы города и области сложно и нецелесообразно. Вследствие этого произошел переход от планирования пространственного развития Санкт-Петербурга к планированию пространственного развития Санкт-Петербургской агломерации.
Очевидно, что Санкт-Петербург продолжит разрастаться, и на это нельзя повлиять. Однако государство может взять на себя управление агломерацией, это поможет минимизировать негативные эффекты такого разрастания. Управление позволяет сформировать определенную модель развития агломерации. Существуют 2 основные модели: моноцентрическая и полицентрическая. Сейчас Санкт-Петербургская агломерация развивается по моноцентрической модели, для которой характерно наличие единственного центра. На окраинах Петербурга и за его пределами часто создается недостаточное количество учреждений здравоохранения, детских садов, школ, рабочих мест, торгово-развлекательных комплексов и других объектов инфраструктуры
для обеспечения ими всех жителей территории. Люди вынуждены ежедневно совершать поездки в другие районы города. Такие ежедневные маятниковые миграции приводят
к увеличению заторов на дорогах в часы пик.
Главная проблема Санкт-Петербургской агломерации заключается в том,
что при увеличении численности населения сохраняется моноцентрическая модель пространственного развития. При этом полицентрическая модель, для которой характерно наличие нескольких центров, считается наиболее подходящей для дальнейшего развития, но агломерация не может самостоятельно изменить модель развития. Для этого необходимо вмешательство государства, возникает необходимость управления агломерацией и создания стратегии, направленной на изменение модели.
Существуют разные подходы к формированию полицентрической модели развития, один из них – создание проектов комплексного освоения территории. Зачастую такие проекты становятся городами-спутниками. Комплексное освоение включает в себя создание не только жилой недвижимости, но также различных объектов инфраструктуры и рабочих мест. Город-спутник должен обладать определенными характеристиками, чтобы он мог стать новым центром притяжения жителей агломерации.
Если эти характеристики могут сформировать качественную жилую и деловую среду,
то проект комплексного освоения территории, вероятнее всего, будет способствовать переходу от моноцентрической к полицентрической модели развития агломерации.
В работе будут проанализированы характеристики города-спутника «Южный», который является проектом комплексного освоения территории. Проект реализуется
в Пушкинском районе Санкт-Петербурга. Он признан стратегическим, однако вызывает множество дискуссий относительно целесообразности его создания. В работе будут выявлены показатели для оценки соответствия характеристик проектов комплексной
и массовой жилой застройки характеристикам дополнительного центра агломерации.
На их основании будет проведен анализ проекта города-спутника «Южный». Это позволит понять, сможет ли город стать еще одним центром, и какое влияние окажет проект на формирование полицентрической модели развития Санкт-Петербургской агломерации. Также будут сделаны выводы относительно общего влияния проектов комплексной застройки на формирование модели развития агломерации.
Далее будет проведен сравнительный анализ города-спутника с проектом массовой застройки территории в поселке Мурино Ленинградской области. Цель анализа – определить, могут ли проекты массовой застройки стать альтернативными центрами агломерациями, и как они влияют на модель ее развития.
Целью работы является разработка рекомендаций по определению направлений развития, способствующих переходу агломерации к полицентрической модели пространственного развития. В ходе работы предстоит решить следующие задачи:
· Изучить особенности моделей развития агломерации.
· Изучить особенности комплексного развития территории.
· Идентифицировать характеристики, которыми должен обладать альтернативный центр полицентрической агломерации.
· Идентифицировать количественные показатели и нормативы для оценки характеристик проектов застройки.
· Оценить характеристики города-спутника «Южный» на основании выделенных факторов и показателей.
· Провести сравнительный анализ характеристик города-спутника «Южный»
с характеристиками реализуемого проекта массовой жилой застройки
на территории Санкт-Петербургской агломерации.
В качестве методов исследования в работе использовались сравнительный анализ и качественный анализ. В качестве источников информации использовались различные базы данных (SCOPUS, JSTOR, EBSCO, GOOGLE SCHOLAR), статистические сайты
и сборники; официальные сайты строительных компаний, аналитические публикации
в научных журналах.

[bookmark: _Toc483235310]Глава 1. РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ ПУТЕМ ФОРМИРОВАНИЯ АГЛОМЕРАЦИИ
Политика в области градостроительства делится на два направления: освоение новых территорий и изменение уже освоенных территорий. Освоение новых территорий
в свою очередь подразделяется на уплотнительную застройку на территории
уже существующих районов и застройку на окраинах города и за его пределами.
В крупных городах резервы уплотнительной застройки заканчиваются, из-за этого строительство переходит за пределы города.
В результате переноса большой части строительных проектов на окраины, города сталкиваются с проблемой неконтролируемого разрастания (англ. Urban sprawl). Разрастание городов смещается в сторону прилегающих пригородных поселений,
что зачастую приводит к негативным последствиям для экономики, экологии
и транспортной ситуации. Подобная проблема присутствует во многих городах мира,
при этом для разных городов авторы предлагают разные пути ее решения [Hepcan, 2013; Salvati, 2016; Shirmai, 2011]. Одним из них является формирование агломерации.
[bookmark: _Toc483235311]1.1. Агломерация: определение и особенности
Градостроительное планирование начинается с понимания общей модели пространственного развития, сложившейся на территории. В данной работе исследование будет основано на предположении, что Санкт-Петербург является частью и ядром
Санкт-Петербургской агломерации. Рассмотрение города с такой позиции позволяет понять, насколько развиты одни территории агломерации в сравнении с другими, а также какой вклад привносят те или иные территории в развитие всей агломерации.
[bookmark: _Toc481761401][bookmark: _Toc482580972][bookmark: _Toc482893723][bookmark: _Toc482899444][bookmark: _Toc483235312]Понятие агломерации
В настоящий момент нельзя говорить об официальном существовании
Санкт-Петербургской агломерации, так как в Российской Федерации понятие «агломерация» не определено на законодательном уровне. Несмотря на то, что в России фактически существует большое количество агломераций, в официальных документах
на федеральном уровне данное понятие не описывается, также не существует официальных документов, регламентирующих управление агломерациями.
Изначально явление, которое получило название «агломерация» (от лат. Agglomerare – присоединять) было связано с происходящими процессами «притяжения» близлежащих городов. На смену автономному развитию городских и сельских поселений пришли формы расселения, основанные на непосредственной близости размещения
и сформировавшихся связях. Городские агломерации, образовавшиеся по всему миру, могут включать в себя десятки или сотни населенных пунктов. Находящиеся недалеко друг от друга города и поселения налаживают связи и объединяются, создавая единое экономическое, транспортное, социальное и культурное пространство. Этот процесс получил название «агломерирование» [Шмидт, Худякова, 2015].
Применительно к расселению термин «агломерация» был введен французским географом М. Руже в 1973 году. Он говорит о том, что агломерация возникает, когда концентрация городских видов деятельности выходит за пределы административных границ и распространяется на соседние населенные пункты [Стрельников, Семенова, 2010].
Также агломерация определяется как ареал сплошной застройки. Такой урбанизированный ареал определяется с использованием метода «светового отпечатка», то есть области искусственного освещения в городе и пригородах, которую можно наблюдать с самолета в ясную ночь. В рамках такого подхода также выделяется метрополитенский ареал, определяемый как зона, связанная с центральным городом трудовыми миграциями, вне зависимости от расстояния между основным городом
и пригородом [Стрельников, Семенова, 2010; Лаппо, 2010].
Определения агломерации можно разделить на 2 большие группы. Первая группа основывается на том, что агломерирование происходит согласно географическим предпосылкам, благодаря компактному расположению поселений. К этой группе можно отнести следующее определение агломерации: «компактные скопления территориально сосредоточенных городов и других населенных мест, которые в процессе своего роста сближаются и между которыми усиливаются многообразные хозяйственные, трудовые
и культурно-бытовые взаимосвязи» [Петров, 1998].
Вторая группа возникла вследствие повышения внимания к экономической географии и ко всем сферам жизнедеятельности человека [Лаппо, 2010]. В этой связи произошел переход от понятия агломерации как географической совокупности территорий к совокупности различных видов деятельности населения, включая места отдыха, социальную, транспортную, образовательную инфраструктуру. В данном контексте агломерацию можно определить, как систему городских, дачных и сельских поселений и ландшафта, которые тесно увязаны между собой производственными, трудовыми, культурно-бытовыми, рекреационными и другими связями [Лола, 2005].
У всех приведённых выше определений есть общие черты, на основании которых можно сформулировать наиболее точно отражающее общие черты понятие агломерации. Агломерация – это динамичная территориальная система, элементы которой объединены различными связями, например, производственными и культурными, которые также обладают общими ресурсами и используют общую инфраструктуру [Колодин, 2011].
[bookmark: _Toc481761402][bookmark: _Toc482580973][bookmark: _Toc482893724][bookmark: _Toc482899445][bookmark: _Toc483235313]Определение границ агломерации
Разные страны устанавливают разные критерии для определения границ агломераций, что зачастую делает некорректными международные сопоставления. Однако можно выделить общие критерии, указанные в различных работах, которым должна соответствовать любая агломерация:
1. Численность населения центра, как правило, должна составлять не менее 100 тыс. человек;
2. Временная доступность от окраин до центра от 1,5 до 2 часов;
3. Количество городских населенных пунктов агломерационной зоны (от 3 до 5);
4. Численность населения городов-спутников должна составлять не менее 50 тыс. человек [Хмелева, 2015; Развитие городских агломераций…, 2013].
[bookmark: _Toc483235314]1.2. Преимущества государственного управления развитием агломерации
Формирование агломерации может оказывать как положительные,
так и отрицательные эффекты на территориальное развитие. Часто агломерация образуется в результате стихийного разрастания территории вокруг центрального города. В таком случае со временем она начинает оказывать все больше негативных эффектов. Это происходит из-за отсутствия необходимого регулирования и планирования и может приводить к следующим негативным последствиям:
· Увеличение транспортных потоков;
· Уменьшение площади сельскохозяйственных земель;
· Ухудшение экологической ситуации из-за увеличения интенсивности транспортных потоков, маятниковых миграций и застройки «зеленых» участков территории;
· Повышение затрат на строительство новых дорожных сетей и инфраструктуры;
· Увеличение разрыва в доходах между периферийными районами и центральной частью агломерации.
В таблице 1 показана разница между агломерацией, которая развивается системно и в должной мере контролируется государством, и неуправляемой агломерацией.

Таблица 1
Различие между управляемой и неуправляемой агломерациями
Критерий
Неуправляемая агломерация
Управляемая агломерация

Степень диверсификации экономики
и специализаций между населенными пунктами
Центральная часть агломерации берет на себя все основные функции (производство, администрирование, культура, торговля), что приводит
к излишней отягощенности функциональной структуры города. Вследствие этого имеет место превышение экологической, транспортной и инфраструктурной нагрузки, снижению качества жизни и обеднению прилегающий территорий-спутников.
Управление позволяет избежать концентрации функции в центре
и сбалансировать социально-экономическое развитие
на территории агломерации за счет перераспределения функций.
Ядро агломерации освобождается от непрофильных функций, передавая их периферийным районам. Таким образом, целевые ресурсы концентрируются в той части, где они необходимы по предмету специализации района,
а не распределяются по всей агломерации.

Транспортная инфраструктура
Развитие дорожной сети ограничивается магистральными трассами, которые финансируются за счет федерального бюджета,
в то время как развитие
транспортной инфраструктуры, связывающей соседние части периферийной области агломерации недостаточно.
Образуется единая
транспортно-логистическая сеть, интегрированная в федеральную
и региональную систему,
которая должна обеспечивать
примерно часовую транспортную доступность центрального города для остальных населенных пунктов в составе агломерации.

Оптимизация землепользования

Происходит хаотичное разрастание города на периферии. Несистемное выделение и застройка участков приводят к недостаточной обеспеченности жителей необходимой инфраструктурой. Имеет место нецелесообразное изменение категории земель, сокращение сельскохозяйственных земель и сокращение рекреационных зон.
Реализуется скоординированная система территориального планирования и использования земель, учитывается их градостроительная ценность. Жилищное строительство организуется на наиболее подходящих территориях,
а промышленное и сельскохозяйственное производство развивается в местах с необходимой для наилучшего развития инфраструктурой.

Природно-экологический каркас

Неконтролируемое разрастание и застройка приводят к ухудшению природного ландшафта и сокращению числа зеленых насаждений в агломерации.

Имеет место согласованная экологическая политика, позволяющая сохранить и расширить зоны экологического благополучия.

Продолжение таблицы 1
Коммунальная инфраструктура
Муниципальные образования по отдельности не имеют возможности обеспечить развитие крупных производств, таких как мусороперерабатывающие производства или система транспортировки отходов.
Появляется возможность экономии на издержках за счет общей системы, а также обеспечения необходимого развития крупных производств инженерной инфраструктуры (например, в энергетике и водоснабжении).

Образовательная, торгово-развлекательная и социальная инфраструктуры
Культурная, образовательная, инновационная инфраструктура, торговля, сфера обслуживания, торгово-развлекательные комплексы, как правило, сосредоточены в центре. Это создает дополнительную транспортную и экологическую нагрузку на центральные районы агломерации.
Стремление к равномерному развитию районов позволяет вынести часть перечисленных функций центральной части агломерации за ее пределы, что позволит в свою очередь решить ряд проблем центра за счет ее разгрузки и одновременно повысить уровень развития окружающих районов.

Составлено по: Развитие городских агломераций: аналитический обзор. Выпуск 2 - Российский институт градостроительства и инвестиционного развития «Гипрогор» [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.giprogor.ru/ (дата обращения: 12.03.2017).

По таблице 1 можно сделать вывод, что эффективное управление развитием агломерации позволяет решать следующие задачи:
· Повысить конкурентоспособность экономики агломерации;
· Регулировать уровень внутренних миграций из малых городов в город-ядро агломерации (ежедневные маятниковые миграции);
· Контролировать развитие центральной части агломерации и предотвращать перенасыщенность и излишнее давление на инфраструктуру;
· Развивать систему разделения труда на основе диверсификации экономики
и специализации;
· Оптимизировать и комплексно развивать землепользование;
· Сформировать природно-экологический каркас;
· Реализовывать крупные инфраструктурные проекты (логистические узлы, аэропорты, энергетические мощности и т.п.);
· Оптимизировать и комплексно развивать коммунальную инфраструктуру.
Помимо описанных преимуществ, системное развитие агломерации также позволяет получить преимущества от агломерационной экономии. Агломерационная экономия - это экономия затрат вследствие объединения различных видов деятельности
в одном месте, отказом от дублирования функций на территориях членов агломераций [Мнение: почему агломерация…, 2015]. Подобная экономия возникает в том числе в связи с близким расположением фирм одной отрасли, образующих промышленные кластеры,
и относительной близости фирм разных отраслей. Правильная пространственная организация ресурсов, которыми обладает агломерация, позволяет оптимизировать землепользование, определить какие территории лучше использовать для тех или иных видов развития, а также исключить дублирование [Glaeser, 2010].
Управление также дает возможность получения синергетического эффекта. Элементы, включенные в агломерацию, развиваясь совместно, делают это более эффективно, чем по отдельности. Каждый элемент накладывает дополнительные положительные эффекты на развитие всей агломерации. Она в свою очередь дает более широкие возможности каждой из своих частей за счет интеграции полезных свойств каждого элемента.
[bookmark: _Toc483235315]1.3. Модели пространственного развития агломерации
Каждая агломерация развивается по определенной модели, выделяются две основные модели: моноцентрическая и полицентрическая [Pereira, 2013; Salvati, 2016; Волчкова, 2015]. Также некоторые авторы выделяют рассеянную и лучевую модели [Хмелева, 2015]. Большая часть авторов описывает в своих работах только моноцентрическую и полицентрическую модели, так как они являются наиболее общими и самостоятельными моделями, в то время как элементы рассеянной и лучевой моделей могут присутствовать как в моноцентрической, так и в полицентрической моделях.
[image: ]
Рис. 1 Моноцентрическая и полицентрическая модели
Источник: Хмелева, Г.А. Современные модели городских агломераций / Г.А. Хмелева // Вестник Самарского государственного университета. – 2015. – № 8 (130). – С. 163–168

Моноцентрическая модель
Моноцентрическая модель представляет собой систему «центр – спутники»
или «центр – периферия». Она характеризуется тем, что центральный город является главной частью агломерации и предоставляет спутникам все важные услуги.
К преимуществам данной модели можно отнести то, что существует возможность концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития агломерации. Происходит строительство компактных многофункциональных районов для проживания
с доступным образованием, здравоохранением, торговлей, отдыхом и выбором возможностей занятости. Также создаются промышленные зоны, эффективные транспортные сети и инфраструктура [Колодин, 2009; Хмелева, 2015].
К недостаткам модели относится то, что происходит отток ресурсов из территорий-спутников, не учитываются коммерческие и социальные нужды других поселений агломерации, они становятся изолированными и менее значимыми в экономическом плане [Duranton, 2014]. В результате такие территории становятся спальными районами,
при этом основная часть рабочих мест сосредоточена в центральной части агломерации. Из-за этого ежедневно люди, совершающие поездки на работу в центральную часть, создают маятниковые миграции. Эти миграции в свою очередь приводят к повышению уровня загруженности дорожно-транспортной сети.
Полицентрическая модель
Полицентрическая модель пространственного развития для развитых городов является более предпочтительной, чем моноцентрическая. Она имеет большую часть преимуществ моноцентрической модели, но подразумевает развитие горизонтальных связей в агломерации и равноправие территорий. Разные территории дополняют друг друга, усиливая взаимное развитие. Таким образом развивается сеть независимых центров с развитой горизонтальной специализацией, имеет место территориальное разделение труда между центрами [Sun, 2014].
В отличие от моноцентрической, в полицентрической модели экономическое развитие не ограничено центральной частью агломерации. Снижается вероятность
и интенсивность маятниковых миграций, так как в полицентрической модели формируются самостоятельные территории, которые привлекательны для жизни и работы в равной степени [Попов, 2015]. В контексте данной модели необходимо говорить
о комплексном развитии каждого территориального кластера. Требуется взаимодействие профессионалов из областей экономики, строительства, архитектуры, социологии, психологии, культуры и др. В таком случае имеет место реализация полноценного комплексного подхода.
К преимуществам модели можно отнести сбалансированное развитие всех территориальных кластеров, что обеспечивает равное качество жизни, усиливает влияние местного самоуправления и уравнивает привлекательность районов для жизни и работы
с точки зрения жителей города.
Главный недостаток модели заключается в том, что она требует больших финансовых вложений для развития территорий.
Рассеянная и лучевая модели
В рассеянной модели помимо развития города происходит также развитие ряда несвязанных между собой объектов. Преимуществом модели является равномерное распределение населенных пунктов за счет распределения ресурсов.

[…]

· Невыполнение государством своих обязательств;
· Значительное увеличение стоимости проекта;
· Влияние отсутствия опыта в строительстве таких глобальных проектов;
· Несоблюдение существующей концепции при реализации;
· Проживание большее количества жителей, чем заявлено в плане; недостаток инфраструктуры;
· Город будет достраиваться и развиваться в первую очередь за счет жилых домов, упуская строительство достаточного количества объектов инфраструктуры;
· Какой-то из ключевых аспектов развития и роста города-спутника (занятость, инфраструктура и среда) будет реализован в низком качестве;
· Создание основного числа рабочих мест низкой квалификации;
· Низкий спрос на недвижимость в «Южном»;
· Повышение цен на недвижимость в результате внедрения новых экологичных технологий и падение спроса из-за недостатка средств у домохозяйств;
· Превышение цены за квадратный метр жилой площади эконом и комфорт класса 68750 руб./кв.м и 74200 руб./кв.м соответственно (в ценах 2016 года);
· Несоответствие заработных плат в городе-спутнике ожиданиям или предпочтениям потенциальных работников;
· Задержка при строительстве дорог;
· Задержка или отмена строительства легкорельсового транспорта.
План проекта составлен с учетом большинства важнейших факторов эффективной комплексной застройки, и самое важное в данном проекте – как будет проходить его реализация. В зависимости от этого, он может стать как образцовым примером комплексной застройки, так и очередным объектом неудовлетворительного качества, который осложнит жизнь жителям города и прилегающих к нему территорий, а также будет способствовать сохранению моноцентрической модели.
Полученные на основании проведенного анализа выводы позволяют выделить следующие рекомендации для дальнейшей реализации Южного:
· Увеличение количества создаваемых мест в детских садах и школах, для достижения как минимум стопроцентного уровня обеспеченности жителей Южного местами согласно градостроительным нормативам. В настоящий момент он составляет 80,33% и 82,09% соответственно.
· Создание привлекательных условий и инфраструктуры для привлечения большего количества компаний-работодателей, предприятий и институтов
для заключения договоров на открытие филиалов в «Южном». Это поможет генерировать дополнительные рабочие места разной направленности.
На данный момент обеспеченность жителей рабочими местами составляет 77,3%.
· Создание транспортной системы внутри города, соответствующей определению «города, удобного для жизни» и разработка комплекса стимулирующих мер
для повышения спроса на общественный транспорт.
· Контроль этажности застройки. Превышение существующих нормативов равных десяти этажам увеличит нагрузку на инфраструктуру и ухудшит качество жилой среды.
· Создание достаточного количества парковочных мест, с учетом прогнозируемого количества автомобилей в «Южном» - около 56000 автомобилей; создание экопарковок.
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Численность городского населения ежегодно растет и продолжит расти
в еще более быстром темпе, что позволяет сделать вывод о дальнейшем расширении городов. В связи с этим возникает необходимость поиска альтернативных вариантов развития территории. Было выяснено, что многие разрастающиеся города переходят
от планирования развития города к планированию развития агломерации. В связи с этим
в первой главе работы было рассмотрено понятие агломерации и изучены возможные варианты ее развития. Были выявлены две основные модели развития.
Моноцентрическая, для которой характерно наличие единственного центра. Эта модель имеет несколько серьезных недостатков:
· Происходит отток ресурсов из территорий-спутников в главный город;
· Не учитываются коммерческие и социальные нужды других поселений агломерации;
· Территории на окраинах становятся изолированными и менее значимыми
в экономическом плане.
Полицентрическая, для которой характерно наличие нескольких практически одинаково развитых центров. Определено, что полицентрическая модель представляется наиболее подходящей для крупных агломераций в настоящее время, так как она позволяет избежать перечисленных выше негативных эффектов. Стихийное образование агломерации вследствие неконтролируемого разрастания влечет за собой формирование моноцентрической модели. На основании изученных материалов был сделан вывод,
что управление агломерацией позволяет минимизировать негативные эффекты
от неконтролируемого разрастания, а также способствует переходу от моноцентрической к полицентрической модели развития.
Во второй главе было изучено понятие комплексного развития территории. Далее были идентифицированы базовые критерии отбора проектов комплексного развития,
а также критерии, которым должен соответствовать город-ядро агломерации,
чтобы создание проектов комплексного развития было целесообразным. Были выделены группы факторов и конкретные показатели для анализа проектов застройки территории.
Выделено 6 групп факторов:
1. Промышленная недвижимость
2. Жилая недвижимость
3. Торгово-развлекательная инфраструктура
4. Окружающая среда и экология
5. Рынок труда
6. Транспортная инфраструктура
Для каждой группы были выделены показатели, которые позволяют оценить качество жилой и деловой среды территории. На основании оценки выделенных показателей можно определить, насколько проект соответствует характеристикам альтернативного центра агломерации и, как он влияет на формирование модели ее развития.
В третьей главе были изучены особенности развития Санкт-Петербургской агломерации. Анализ в работе основывался на предположении, что Санкт-Петербург является частью Санкт-Петербургской агломерации и ее ядром. В результате разрастания города строительство жилья переходит за пределы административных границ
Санкт-Петербурга на территорию административных границ Ленинградской области.
На основании анализа статистических данных была выявлена тенденция к дальнейшему увеличению численности населения Санкт-Петербурга. Это значит, что город продолжит разрастаться, в связи с чем возникает необходимость совместного планирования пространственного развития территорий Санкт-Петербурга и Ленинградской области путем формирования агломерации.
Было определено, что в настоящий момент Санкт-Петербургская агломерация развивается по моноцентрической модели развития. На основании изученных материалов был сделан вывод, что для более эффективного развития необходим переход агломерации на полицентрическую модель развития. В этом случае центральный город по-прежнему останется наиболее развитой частью агломерации, но также создаются
города-спутники. Эти города являются самостоятельными районами, на территории которых люди живут, работают и учатся. Жители городов-спутников не обременены необходимостью ежедневно совершать поездки в центральный город, благодаря этому снижается нагрузка на транспортную и социальную инфраструктуру ядра агломерации. Строительство городов-спутников, благодаря которым становится возможен переход
к полицентрической модели развития, происходит путем реализации проектов комплексного освоения территории, которое изучалось во второй главе.
На основании выделенных в работе показателей был проведен анализ характеристик города-спутника «Южный» и сравнительный анализ «Южного» с проектом массовой жилой застройки на территории Ленинградской области в поселке Мурино.
Результаты проведенного анализа показали, что проект города-спутника «Южный» по большинству выделенных показателей соответствует нормативам, во многих случаях даже превышает его. Можно сделать вывод, что «Южный» имеет большие шансы стать новым центром агломерации. Также были определены слабые места проекта и угрозы, которые могут помешать проекту стать дополнительным центром. В число основных угроз вошли:
· Недостаток финансирования со стороны государства;
· Невыполнение государством своих обязательств;
· Значительное увеличение стоимости проекта;
· Влияние отсутствия опыта в строительстве таких глобальных проектов;
· Несоблюдение существующей концепции при реализации;
· Проживание большее количества жителей, чем заявлено в плане; недостаток инфраструктуры;
· Город будет достраиваться и развиваться в первую очередь за счет жилых домов, упуская строительство достаточного количества объектов инфраструктуры;
· Какой-то из ключевых аспектов развития и роста города-спутника (занятость, инфраструктура и среда) будет реализован в низком качестве;
· Создание основного числа рабочих мест низкой квалификации;
· Низкий спрос на недвижимость в «Южном»;
· Повышение цен на недвижимость в результате внедрения новых экологичных технологий и падение спроса из-за недостатка средств у домохозяйств;
· Превышение цены за квадратный метр жилой площади эконом и комфорт класса 68750 руб./кв.м и 74200 руб./кв.м соответственно (в ценах 2016 года);
· Несоответствие заработных плат в городе-спутнике ожиданиям или предпочтениям потенциальных работников;
· Задержка при строительстве дорог;
· Задержка или отмена строительства легкорельсового транспорта.
На основании проведенного анализа и выделенных угроз были разработаны рекомендации для дальнейшего развития города-спутника «Южный»:
· Увеличение количества создаваемых мест в детских садах и школах,
для достижения как минимум стопроцентного уровня обеспеченности жителей Южного местами согласно градостроительным нормативам. В настоящий момент он составляет 80,33% и 82,09% соответственно.
· [bookmark: _GoBack]Создание привлекательных условий и инфраструктуры для привлечения большего количества компаний-работодателей, предприятий и институтов
для заключения договоров на открытие филиалов в «Южном». Это поможет генерировать дополнительные рабочие места разной направленности.
На данный момент обеспеченность жителей рабочими местами составляет 77,3%.
· Создание транспортной системы внутри города, соответствующей определению «города, удобного для жизни» и разработка комплекса стимулирующих мер
для повышения спроса на общественный транспорт.
· Контроль этажности застройки. Превышение существующих нормативов равных десяти этажам увеличит нагрузку на инфраструктуру и ухудшит качество жилой среды.
· Создание достаточного количества парковочных мест, с учетом прогнозируемого количества автомобилей в «Южном» - около 56000 автомобилей; создание экопарковок.
Был сделан вывод, что на данный момент проект города-спутника «Южный» является хорошо проработанным, в нем учтены почти все важнейшие факторы развития города-спутника. Однако самая серьезная угроза заключается в несоответствующем качестве реализации, которое может иметь место в силу различных причин. Поэтому необходимо периодически проводить мониторинг проекта и анализировать возможность его выполнения в полной мере (финансовые расчеты; соблюдение договоренностей
со строительными компаниями, предприятиями и государством; анализ изменения предпочтений потенциальных покупателей).
Сравнительный анализ «Южного» и Мурино позволил увидеть, что проекты массовой жилой застройки в отличие от проектов комплексного жилой застройки
в силу ряда ограничений не могут создавать самостоятельные города и способствовать переходу к полицентрической модели развития агломерации. Их реализация, напротив, способствует сохранению моноцентрической модели.
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[bookmark: _Toc483235335]Приложение 1. Возрастной состав населения Санкт-Петербурга по районам

[bookmark: RANGE!E5][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1]Район
Всего население на 01.2016
0 – 7 лет (чел.)
0-7 лет (%)
7-18 лет (чел.)
7-18 лет (%)
18-60 лет (чел.)
18-60 лет (%)
> 60 лет (чел.)
> 60 (%)

Калининский
530163
30681
5,79
43005
8,11
312619
58,97
143144
27,0

Кировский
338593
23760
7,02
26648
7,87
195838
57,84
92347
27,3

Колпинский
186 973
15 348
8,21
16296
8,72
109 618
58,63
45 711
24,4

Невский
506201
40192
7,94
40800
8,06
298659
59,00
126550
25,00

Петродвор-цовый
135565
9867
7,28
9752
7,19
81628
60,21
33372
24,6

Пушкинский
178584
13126
7,35
14715
8,24
106079
59,40
44664
25

СРЕДНЕЕ

7,25

7,99

58,93

25,8
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Приложение 2. Цена на недвижимость в разрезе районов СПб

Среднее значение = 99695 рублей/ кв.м

[bookmark: _Toc483235337]Приложение 3. Строительство первого этапа проекта города-спутника «Южный»

Вид недвижимости
Вводимая площадь (кв.м.)

Квартал 1
Коммерческая
114470

Квартал 2
Коммерческая
4000

Квартал 3
Коммерческая
8000

Социальная
58027

Квартал 4
Жилая (со встроенными помещениями)
375000

Социальная
31500

Квартал 5
Коммерческая (паркинги)
27300

Квартал 7
Жилая (со встроенными помещениями)
203000

Коммерческая
17500

Социальная
18000

Квартал 8
Коммерческая
17500

Социальная
2500

Квартал 9
Жилая (со встроенными помещениями)
187000

Социальная
28000

Квартал 10
Коммерческая (паркинги)
33500

Квартал 11
Коммерческая
43720

Коммерческая (паркинги)
73500

Квартал 12
Жилая (со встроенными помещениями)
410000

Коммерческая
31750

Социальная
44300

Квартал 13
Жилая (со встроенными помещениями)
152500

Коммерческая
35000

Социальная
3500

Сумма
Коммерческая
271940

Сумма
Социальная
185827

Сумма
Жилая (со встроенными помещениями)
1327500

Сумма
Коммерческая (паркинги)
134300

Составлено по: Южный. Концепция города спутника Санкт-Петербурга. [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://startdevelop.com/files/koncepciya_gsu.pdf (Дата обращения: 15.05.2017)

Численность населения Санкт-Петербурга
40909 41275 41640 42005 42370 42736 4953219 5028000 5131942 5191690 5225690 5281579

индивидуальное жилье малоэтажное жилье до 5 этажей среднеэтажное жилье до 10 этаже общественные простанства и парки 300000 1700000 2300000 3500000

коммерческая социальная Жилая (со встроенными помещениями) коммерческая (паркинги) 271940 185827 1327500 134300

Цена на недвижимость в разрезе районов СПб в 2016 году (руб. / кв. м)

Индекс (руб. / кв. м) Адмиралтейский Василеостровский Выборгский Калининский Кировский Красногвардейский Красносельский Московский Невский Петроградский Приморский Фрунзенский Центральный Всеволожский Колпинский Курортный Петродворцовый Пушкинский Область 109757.7 104072.2 85789.4 100966.39999999999 104761 93377.600000000006 100229.3 121515.3 81789.3 184893.8 106532.5 110127.9 140429.6 65561 64042.2 114600.9 63699.7 89335.4 52727.8
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