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Дополнительные комментарии:

Снижение баллов обусловлено следующими недостатками.

Качество содержания

В своей работе автор ВКР достаточно убедительно показал, что полицентрическая модель
предпочтительнее моноцентрической. Тем не менее, проблема разработки комплекса
управленческих мер по формированию Санкт-Петербургской агломерации и последующего
перехода к ее полицентрическому развитию осталась за рамками ВКР. Кстати, возникает вопрос,
насколько актуальна проблема, рассматриваемая в ВКР, для Ленинградской области.

Менее существенные недостатки.

Ошибки в терминах.

Город-спутник является территориальным кластером (с. 21). – Не указан источник утверждения,
употребление термина «кластер» представляется нерелевантным.
Использование термина «учреждение здравоохранения» (Таблица 4, с. 23, с. 44). – В настоящее
время медицинские услуги в районах массового жилищного строительства оказываются не столько
учреждениями здравоохранения, сколько частными медицинскими организациями. Таблица 14 (с.
45). Если в городе, очевидно, учитываются только учреждения здравоохранения, то в Южном, по-
видимому, уже все организации здравоохранения.

Ошибки

Таблица 10. Критерий «Стоимость земли вне центра города чем, стоимость земли, где развиваются
проекты комплексной жилой застройки» (с. 35). – Видимо, и опечатка, и ошибка. Здесь как раз был
уместен анализ стоимости жилья в крупных девелоперских проектах в Ленобласти.

Ниже представлена формула, по которой будет произведен расчет максимальной стоимости
квадратного метра жилья в «Южном» для достижения уровня обеспеченности жилой площадью
заложенного в проекте (формула 3.1, с. 41):
источник непонятен.
a – Максимальная стоимость кв. м. жилья на территории проекта. – По-видимому, лучше средняя,
учитывая, что проект предполагает строительство трех видов жилищной площади разного качества,
что собственно, и подтверждает автор на той же странице.
Есть большие сомнения в практической применимости формулы 3.1, поскольку она исходит из
предположения об использовании только одного критерия при принятии решения в пользу города
или города-спутника: стоимости квадратного метра жилья.

Формула (3.4) – опечатка.

Качество сбора и описания данных

Для проведения сравнительного анализа выбран поселок Мурино, расположенный во
Всеволожском районе Ленинградской области. Данный проект был выбран, так как
он расположен на схожем расстоянии от центра Санкт-Петербурга, что и город-спутник «Южный»
(с. 54). – Это не так (Рис. 6 и Рис. 9), что существенно девальвирует ценность сопоставления.
Мурино – это, фактически, городской район, особенно в перспективе, после завершения
формирования транспортной инфраструктуры.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа «ВЛИЯНИЕ КОМПЛЕКСНОГО ОСВОЕНИЯ
ТЕРРИТОРИИ НА РАЗВИТИЕ АГЛОМЕРАЦИИ (НА ПРИМЕРЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА)»
полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам на
программе бакалавриата по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное
управление, и может быть оценена на «хорошо» (ECTS - B), а ее автор заслуживает присуждения
степени бакалавра по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.
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